
 
Муниципальное образование Кондинский район 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА 
 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ   
 

от «08» августа  2017 года                                                                                                 № 523 
пгт. Междуреченский 

 

О проведении районного смотра –конкурса  

на лучший участок образовательной  

организации «Территория фантазий»  

  

        В соответствии с планом мероприятий на 2017 год, в рамках мероприятий, 

посвященных «Году экологии» с целью создания на участках образовательных 

организаций условий для экологического воспитания детей в летний период через 

организацию посадки и выращивания разнообразных растений, обеспечение 

психологического и эмоционального благополучия, интеллектуального и трудового 

воспитания  проводится районный смотр – конкурс на лучший  участок образовательной 

организации «Территория фантазий» (далее Смотр – конкурс). На основании 

вышеизложенного приказываю: 

1. Утвердить Положение о проведении районного смотра –конкурса на лучший 

участок образовательной организации «Территория фантазий»   (Приложение). 

2. Руководителям образовательных учреждений: 

2.1. Обеспечить участие коллективов в Смотре -конкурсе в  соответствии с 

Положением.  

2.2. Направить заявку  для участия в смотре – конкурсе на адрес  электронной 

почты konevatr@admkonda.ru  в срок до 23 августа 2017 года в соответствии с 

приложением к Положению 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой 

 

 

Начальник управления образования                                                                       Н.И. Суслова 

 

 

 

mailto:konevatr@admkonda.ru


Приложение к приказу  

управления образования 

 № 523 от «08»  августа  2017 года  

 

Положение 

о проведении районного смотра – конкурса на лучший участок образовательной 

организации «Территория фантазий»  
 

1. Общие положения 

 

1.1. Районный смотр – конкурс на лучший участок образовательной организации 

«Территория фантазий» проводится  среди образовательных учреждений (Далее «Смотр- 

конкурс ») в рамках мероприятий, посвященных «Году экологии» 

1.2. Учредителем Смотра -конкурса является управление  образования администрации 

Кондинского  района.   

 

2. Цели и задачи конкурса 

Цель: Создание на участках образовательных организаций условий для экологического 

воспитания детей в летний период через организацию посадки и выращивания 

разнообразных растений, обеспечение психологического и эмоционального благополучия, 

интеллектуального и трудового воспитания.  

Задачи: 

- активизировать работу педагогов по созданию условий для разнообразной опытно-

экспериментальной работы с детьми, наблюдений, исследований, ухода за растениями; 

– воспитание гуманного отношения к природе (нравственное воспитание); 

– формирование системы экологических знаний и представлений (интеллектуальное 

развитие); 

– развитие эстетических чувств (умения увидеть и прочувствовать красоту природы, 

восхититься ею, желания сохранить еѐ). 

– участие детей в посильной для них деятельности по уходу за растениями.  
 

3. Участники и сроки проведения конкурса 

 

3.1. В Смотре - конкурсе принимают участие коллективы образовательных организаций. 

3.2. 1 группа участников - коллективы образовательных организаций, реализующих 

программы дошкольного образования.  

3.3.  2 группа участников – коллективы общеобразовательных организаций. 

3.4. Сроки проведения конкурса: август 2017 года. Подведение итогов конкурса 25 августа 

2017 года. 

*Участие -  не более 3 номинаций 

4. Условия проведения и критерии оценивания 

4.1. Смотр- конкурс проводится в  Заочной форме.  

4.2. Образовательные организации, принимающие участие  в Смотре –конкурсе 

направляют Организаторам Смотра - конкурса до 23  августа 2017 года на эл. адрес 

konevatr@admkonda.ru заявку для участие в конкурсе, где указывается номинация Смотра-

конкурса и ссылку на страницу официального сайта образовательной организации, где 

размещена информация по Смотру-конкурсу (презентация, фото отчет и др. материалы). 

4.3.Смотр- конкурс проводится  по следующим номинациям: 

mailto:konevatr@admkonda.ru


- «Чудо-огород» (Рассада крепкая, ухоженная, в большом количестве, много овощных 

культур) 

 

- «Разноцветная палитра цветника» (Разнообразие цветов и цветовой гаммы, наличие сюжета 

в оформлении ,эстетичность оформления) 

- «Здоровячок» (Наличие спортивных и детских площадок, эстетическое оформление, 

создание безопасных условий) Санитарное состояние участка. Наличие на участке 

атрибутов оздоровительной направленности (дорожка здоровья, экологическая 

тропа,  др.). Состояние имеющегося оборудования на игровой площадке. 
- «Чистый двор» (Создание безопасных условий для нахождения детей во дворе ОО, 

отсутствие пней, корней, ямок, сорняков, грибов). Наличие нового оборудования, 

архитектурных форм. Оригинальность оформления участка, наличие на участке 

интересных поделок, изготовленных своими руками, с использованием природного и 

бросового материала. 

6. Оценка конкурсных критериев 
 

6.1. Каждый показатель оценивается по пятибалльной системе: 

   5 – полностью соответствует; 

   4 – соответствует в достаточной степени; 

   3 – частично соответствует; 

   2 – соответствует в малой степени; 

   1–  не соответствует. 
 

 

7. Подведение итогов и награждение 

7.1. Всем участникам Смотра - конкурса  вручаются дипломы «За участие». 

7.2. По итогам в каждой номинации жюри определяет 3-х победителей и присуждает  

Первое, Второе, Третье место. Коллективу, ставшему по решению жюри лучшим, 

присуждается звание «Лауреат».  

7.3. Жюри имеет право присуждать специальные призы. 

 

8. Состав жюри. 

Председатель: Конева Татьяна Романовна – главный специалист отдела по общему и 

дошкольному воспитанию управления образования администрации Кондинского района. 

 

Члены жюри:  

Макарова Ирина Евгеньевна – заведующий МБДОУ детский сад «Красная шапочка» 

Суднева Анастасия Геннадьевна – директор МКОУ ДО ЦДО п. Междуреченский 

Копцева Наталья Владимровна – заместитель директора по воспитательной работе МБОУ 

Междуреченская СОШ 

 

 

 

 

 

 


